
C o p i a  

COMUNE DI PERTUSIO 

 

- PROVINCIA DI  TORINO -  

_____________ 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 4 
 

del 26/01/2016 
OGGETTO: 
APPROVAZIONBE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DEL 

PROGRAMMA DELLA TRASPARENZA PER IL TRIENNIO 2016-2018.           
 

 
L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di gennaio alle ore sedici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CRESTO Antonio - Sindaco  Sì 

2. NEGRO FRER Luciano - Vice Sindaco  Sì 

3. BOERO Paolo - Assessore  Giust. 

4. CRESTO Valentina - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario comunale,  Dott. Luigi CUNTI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), Decreto legislativo 

18.08.2000, n. 267. 

 

Il Sindaco, Sig. Antonio CRESTO, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione della proposta di deliberazione che segue relativa 

all’oggetto. 
 



Sulla proposta della presente deliberazione  si esprime  parere favorevole, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 e 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, in  ordine: 

 

a)   alla  regolarità tecnica 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. Luigi CUNTI 

 

b)  alla regolarita’ contabile  

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                        Rag. Lorena MADDIO  
 

 

 

L A  G I U N T A   C O M U N A L E  

 

RICHIAMATI: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa  (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i.); 

- la legge 6 novembre 2012, n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 

 

PREMESSO CHE: 

- la legge n. 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale 

di prevenzione della corruzione (PTPC); 

- il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC, che deve essere poi approvato, 

ogni anno, entro il 31 gennaio; 

- l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni 

all'Amministrazione; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e 

coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA); 

- il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC); 

- il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del 

Piano nazionale anticorruzione; 

- il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, 

all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni; 

- negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è 

delle Giunta Comunale, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di 

autoregolamentazione da ogni singolo Ente (ANAC - deliberazione n. 12/2014); 

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga 

condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC - 

determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Segretario Comunale, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza di questo Comune, ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2016-2018, nel testo allegato alla presente deliberazione;  

- costituisce sezione del Piano suddetto, il programma triennale per la trasparenza e l'integrità per 

il triennio 2016-2018; 



 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 11 del 20/03/2014, con la quale è stato approvato il 

codice di comportamento dei dipendenti di questo Comune;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., sul procedimento amministrativo; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni"; 

 

VISTO il decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

dicembre 2012, n. 213; 

 

VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi dell'art. 147 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

VISTA la legge 7 agosto 2015, n. 124; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario 

comunale ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, decreto 

legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, d. lgs. 18.08.2000, n. 267, non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con votazione unanime, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

 DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto: 

 

1. DI APPROVARE l’allegato “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018”, 

predisposto dal Segretario Comunale di questo Comune quale Responsabile per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, che si allega alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale, unitamente al programma per la trasparenza 2016/2018, 

che ne costituisce sezione; 

 

2. DI PUBBLICARE all'albo pretorio e sul sito web dell'Amministrazione il piano predetto. 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, e s.m.i.; 

 

CON VOTAZIONE unanime, espressa in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 



In originale firmato. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to:  CRESTO Antonio 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:   Dott. Luigi CUNTI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE    

 
Num.  46  Reg. Albo On-Line 

 

Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione del Responsabile del Servizio  

amministrativo-contabile, attesta che la presente deliberazione n. 4 / 2016 viene pubblicata sul sito 

web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi art. 32, comma 1, legge 

18.06.2009, n. 69) dal 02/02/2016  , come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/00, e 

contestualmente viene trasmessa ai Signori Capi-gruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125 

D.Lgs.  18.08.2000 n. 267. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo-

Contabile 

F.to:   Rag. Lorena MADDIO 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott. Luigi CUNTI 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 La presente deliberazione, pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune il primo giorno 

di pubblicazione, è divenuta esecutiva in data 26-gen-2016   (art. 134, comma 3, D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267). 

 

ESEGUIBILITA’   

 

1- Immediata   X         

2- Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione         

 

                                                                                               Il Segretario Comunale 

  F.to: Dott. Luigi CUNTI  

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Pertusio, 02/02/2016 

Il Segretario Comunale 

Dott. Luigi CUNTI 


